Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy

Bakalářská práce

Lucie Kašová

Přínosy a rizika hostitelské péče

2006

Vedoucí práce: Mgr. Vojtěch Sivek

Konzultanti: PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, Ph.D

PhDr. Mgr. Ludmila Brožová

Poděkování:

K úspěšnému zpracování bakalářské práce přispěli vedoucí práce Mgr. Vojtěch Sivek, konzultanti PhDr. Jeroným Klimeš a PhDr. Ludmila Brožová, a tímto jim děkuji za pomoc. Také děkuji za velmi podnětné poznámky MUDr. Haně Pužejové.

Děkuji i své rodině, hlavně Petře a Pavlovi, díky kterým jsem mohla poznat, co vše obnáší hostitelská péče.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Přínosy a rizika hostitelské péče zpracovala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury.

Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole.

Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla v případě zájmu pro studijní účely zpřístupněna dalším osobám nebo institucím.

.....

Dne: 13.prosince 2006

Obsah:

Předmluva a cíl práce 7
Teoretická část..... 9
1. Vývoj osobnosti a socializace 9
1.1 Vývojová psychologie dětí od 10 – 18 let..... 12
1.1.1 Biosociální vývoj dětí ve školním věku 12
1.1.2 Kognitivní vývoj dětí ve školním věku..... 13
1.1.3 Psychosociální vývoj dětí ve školním věku 13
1.1.4 Biosociální vývoj dětí v pre-pubertě a pubertě 13
1.1.5 Kognitivní vývoj dětí v pre-pubertě a pubertě 14
1.1.6 Psychosociální vývoj dětí v pre-pubertě a pubertě 14
1.2 Socializace 15
1.2.1 Socializace a sociální učení dětí od 10 do 18 let..... 16
1.2.2 Deprivace 17
2. Formy péče o dítě mimo biologickou rodinu 19
2.1 Náhradní ústavní péče 19
2.2 Náhradní rodinná péče 19
2.2.1 Adopce (osvojení) 19
2.2.2 Osvojení dítěte do ciziny a z ciziny 20
2.2.3 Pěstounství 20
2.2.4 Profesionální pěstounská péče 21
2.2.5 SOS vesničky 22
2.2.6 Opatrovnictví 22
2.2.7 Poručenství..... 22
2.2.8 Hostitelství 23
2.3 Jiné formy pomoci dětem..... 24
2.3.1 Adopce na dálku..... 24
3. Hostitelství 24
3.1 Historický exkurz 24
3.2 Hostitelství řízené a jeho cíle 25
3.3 Hostitelství „živelné“ a jeho rizika 26

3.4 Formy hostitelství 29
3.5 Podmínky pro svolení k hostitelství..... 29
3.5.1 Kdo o hostitelské péči rozhoduje 30
3.5.2 Délka pobytu v hostitelské rodině..... 31
3.5.3 Právní odpovědnost..... 31
Praktická část 32
4. Kazuistiky 32
4.1 Příběh jednoho rómského kluka..... 32
4.2 Jak jsem se stala hostitelkou 34
4.3 Já a rodinka K. 39
4.4 Můj vlastní příběh 41
4.5 „Maceška Alena“ 44
4.6 Názor ředitele jednoho dětského domova 46
5. Souhrn 48
5.1 Rizika 48
5.1.1 Motivace..... 48
5.1.2 Výběr dítěte..... 49
5.1.3 Příprava hostitelství v širší rodině..... 50
5.1.4 První návštěva 50
5.1.5 Přílišné očekávání zpětné vazby od dítěte z DD..... 51
5.1.6 Nároky na děti z dětského domova 52
5.1.7 Absence komunikace s dětským domovem 53
5.1.8 Nemožnost odborné konzultace 54
5.2 Přínosy 55
5.2.1 Přínos v kognitivním vývoji..... 55
5.2.2 Přínos v oblasti volní..... 56
5.2.3 Přínos v emoční oblasti 56
5.2.4 Přínos v socializaci..... 57
6. Diskuze 58
7. Závěr 60
Resumé 62

8. Literatura..... 63
9. Přílohy 65
9.1 Přesná znění zákonů..... 65

Předmluva a cíl práce

V čase věnovaném absolventské práci na téma: Zmapování hostitelské práce v České republice a její přínosy a riziky, obhájené na vyšší odborné škole Jabok, jsem dospěla k závěru, že zásadní podstatu problematiky nemohou vystihnout grafy a zpracované dotazníky. Kazuistiky, které jsem získala, dále konzultace s odborníky, informace z internetových diskuzí a zkušenosti mé vlastní i z mého okolí mě přivedly k tomu, abych v bakalářské práci téma hostitelské péče neopustila. V absolventské práci byly hlavním zdrojem ke zpracování dotazníky pro ředitele dětských domovů, vychovatele a hostitele. Kazuistiky, které jsem získala, jsem nemohla plně využít, neboť přesahovaly zvolené téma. Proto chci v bakalářské práci věnovat podstatnou část zhodnocení přínosů a rizik na podkladě kazuistik.

Když se řekne opuštěné dítě, málokdo z nás si představí šťastné dítě. Základní podmínkou pro šťastný život dítěte je, aby ho měl někdo rád. A když se podaří, že ho plným srdcem milují rodiče, má dítě dobrý základ pro budoucí vyrovnaný život. Základní podmínkou pro přirozený vznik nového lidského života je soužití muže a ženy. Pro zdravý vývoj dítěte je ideální úplná rodina, tj. oba rodiče, případně sourozenci. Bohužel se stává, díky různým okolnostem, že rodina v tomto slova smyslu nevznikne, nebo se časem rozpadá, zaniká, případně přestává být vhodným prostředím pro výchovu dětí. Nezletilé děti různého věku se tím ocitají bez rodiny, ať už úmrtím rodičů nebo jsou odebrány z rodiny, která přes veškerou pomoc sociálních pracovníků ztratila svou výchovnou funkci. Jsou i případy, kdy jsou děti odmítnuty rodiči kvůli svému handicapu. První cesta dětí vede většinou do různých ústavů a poté se hledá možnost návratu dítěte do rodinného prostředí. Pokud selžou všechny prostředky k návratu do biologické rodiny, je zde státem řízená pomoc, jak děti uvést do rodiny náhradní. Náhradní rodinná péče, která má různé formy, je možností pro děti, které vyrůstají v ústavní péči.

O dětech vyrůstajících mimo rodinu toho bylo napsáno mnoho. Po materiální stránce se pro tyto děti také mnoho dělá. Mě osobně zajímala jedna forma péče o děti, která v naší republice zatím není příliš známa a která není přímo ošetřena v žádném zákoně, který se týká forem péče o děti v ústavní péči. Tato forma péče o děti žijící v dětských domovech bývá nazývána *hostitelská péče (hostitelství)*. Pojem hostitelská

péče může být zaměňován s pojmem hostitelská rodina, která se stará o studenty z jiných zemí, kteří si vybrali studium v cizině. Hostitelská péče v mém tématu se týká dětí z dětských domovů a já se pokusím specifikovat, jak hostitelská péče funguje.

Paní Anna Šabatová, zástupkyně ombudsmana, píše o hostitelské péči toto:

„Idea hostitelství jako určitého institutu je dlouhodobý trend, který by měl zmírnit dopad ústavní deprivace na děti. Na jedné straně by měl výrazně usnadnit kontakt vhodných lidí mimo ústav s dětmi z ústavu a na druhé straně předejít sekundárnímu poškození dětí, ke kterému vede tzv. živelné hostitelství.“¹

Téma hostitelské péče mě zajímalo také z osobního hlediska. Necelé tři roky máme dvě děti v hostitelské péči a zkušenosti s ní se promítají do mé bakalářské práce.

Cílem práce je pokud možno exaktní popis přínosů a rizik hostitelské péče, zdůraznění momentů a metod, jak rizika minimalizovat a přínosy umocnit.

Obsahem této práce je část teoretická, která pojednává o vývoji a socializaci dětí, různých forem péče o děti z dětských domovů. V kapitole o hostitelské péči jsem se snažila vypsát i její možná rizika a přínosy a zda je podporována dětskými domovy.

V praktické části jsem využila kazuistik a nových konzultací s odborníky a internetových diskusí.

Pokládám problematiku hostitelské péče za velmi aktuální. V dětských domovech stále žije mnoho dětí, které nejsou pro adopci nebo pěstounkou péči atraktivní, ať je to způsobeno věkem, národností, rasou nebo postižením.


[…]

a pracovníky dětských domovů. Jsem přesvědčená, že kdyby mně, mému manželovi a našim dětem před zahájením hostitelské péče byly k dispozici (ať už formou školení nebo písemné metodiky) poznatky, k nimž jsem došla sama při této práci, pomohlo by nám to vyvarovat se mnoha chyb, překonat pochybnosti o smysluplnosti hostitelské péče a efektivněji fungovat v roli hostitelů. Vnímám tedy naléhavou potřebu vypracování závazné metodiky provádění hostitelské péče a přitom kladu důraz na povinné proškolení žadatelů o hostitelskou péči před jejím zahájením. Toto školení by mělo být zaměřeno na rizika a přínosy hostitelské péče strukturované zhruba podle bodů, jak je uvádím v praktické části (takto byla rizika klasifikována také při semináři J. Klimeše)

Také si myslím, že by bylo dobré umožnit kontakty mezi hostiteli navzájem a hlavně zajistit, aby se v případě nějakých nejasností, potíží a krizí mohli obrátit na fundovaného odborníka – psychologa či pedagoga – ještě v průběhu hostitelské péče. Tady se totiž otevírá možnost zohlednit při konzultacích individualitu hostitelů a dětí a ze všeobecné roviny se přesunout ke konkrétním chybám, ale také povzbudit hostitele v tom, že jejich úsilí má smysl.

Při provádění hostitelské péče považuji za velkou chybu, že nefunguje komunikace s dětskými domovy. Pro podporu přínosu hostitelské péče by bylo dobré, aby hostitelé věděli, zda věci, v nichž spatřují u dětí pokrok se projevují i v prostředí DD apod.

7. Závěr

Závěrem své bakalářské práce konstatuji, že se mi podařilo alespoň částečně zhodnotit hostitelskou péči a její přínosy a rizika. Hostitelská péče je nesporným benefitem pro děti, jsou v ní však skryta rizika. Tato rizika by mohla být zmenšena dobře volenou metodikou provádění hostitelské péče. Přínosy hostitelské péče, i přesto, že stále nemá právoplatně daný statut, jsou podle mého názoru velké.

Leckomu by se mohlo zdát, že hlavním přínosem hostitelské péče je ušetření finančních prostředků, které dostává dětský domov i v době, kdy je dítě u hostitelů. Podle mého názoru je hlavním přínosem hostitelské péče obohacení dětí, které žijí v dětských domovech. Na kolik je tento přínos viditelný v době, kdy již děti hostitelskou rodinu nenavštěvují, by mohlo být dalším krokem při popisu hostitelské péče a jejích důsledků na život hostitelských dětí. Hlavním přínosem hostitelské péče je fakt, že opuštěné děti mají svou tetu a svého strýce, který se o ně zajímá, a ony se o ně nemusí dělit s dalšími dětmi z dětského domova. Že je má někdo rád, a ony k někomu patří, i když jen na víkendy a na prázdniny. Děti si odnášejí do dalšího života vědomí a prožitek toho, co je to rodina. Z kazuistik je patrné, že děti z dětských domovů pro svůj rozvoj potřebují právě takové prostředí, které jim dá stimul a kde je jejich osobnost pozitivně posilována přiměřeně emotivně zbarvenou zpětnou vazbou.

Ve vývoji to má pro děti za důsledek posílení sebevědomí, utvrzení ve svých sociálních rolích. Díky teoretické části je nutné přihlížet k tomu, že hostitelská péče nemůže být provozována tzv. živelně, protože potom by nesplňovala dané podmínky a dětem by naopak ubližovala.

Ve Velké Británii je zákonem stanoveno, že dítě mladší 12ti let nesmí být vychovááno v ústavní péči. Mohu zde kritizovat systém, kdy více než dvacet tisíc dětí v České republice zůstává v dětských domovech, ale můj vlastní názor zní, že je potřeba vědět o hostitelské péči a že je pro každé dítě, které je tzv. neumístitelné, důležité mít svou „tetu nebo strýce“. I kdyby tato forma pomoci měla trvat pouze do doby, než se osamostatní. Hostitelská péče potřebuje podle mého názoru větší publicitu, aby se o ní dozvěděla široká veřejnost.

Při práci na teoretické části mé práce jsem si ještě naléhavěji uvědomila nezbytnost podrobné a správné metodiky pro provádění hostitelské péče, kterou by zpracovali odborníci na základě nejnovějších psychologických a sociálních poznatků a výzkumů. Tato metodika by v sobě měla reflektovat dosavadní zkušenosti také hostitelů, nejen pracovníků dětských domovů, kde byla hostitelská péče dosud realizována.

V teoretické části mě všechny kazuistiky hostitelů mile překvapili, protože i když se to někomu může zdát zbytečné, tak všechny tyto děti poznaly něco jiného než ústav a do života si odnášejí poklad ve formě pocitu: „Někdo mě má rád.“

Resumé

My Bachelor's thesis work discusses foster care which still in the Czech Republic has not legal statue, although in some children orphanages it is supported at some level.

The goal of the thesis concentrated on the advantages and disadvantages of foster care as well as the possible exact explanations of such benefits and hazards, the emphasis of factors and methods and most importantly how to minimize risks and increase the benefits of foster care.

The contents of this work focus on theoretic, which deals with the progression and socialization of children and different kinds of care in children orphanages. In the chapter which deals with foster care I try to explain possible risks and benefits and whether the care is supported in the orphanages.

In the practical section I used case reports, new consultations with professionals and internet discussions. From these case studies I chose congruent advantages and disadvantage, which are more clearly described in the following chapter, which also offer minimallization and even support.

In conclusion, the work shows that I was able, at least partially, to evaluate foster care and its advantages and disadvantages. Foster care is an indisputable benefit to children even though it carries a certain level of risks. These risks could be lowered with a properly chosen method of implementation of the care. Contribution of foster care, although still it has no lawfully given status, are according to my option are great and of enormous value to all involved, the children and the hosts.
