## *Posudek oponenta na práci*

### **L.KAŠOVÁ: PŘÍNOSY A RIZIKA HOSTITELSKÉ PÉČE**

Autorka předkládá práci o 62 stranách, a dělí ji na část teoretickou (31 stran) a část praktickou (28 stran). Seznam literatury uvádí 18 titulů, včetně odkazů na internetu.

Teoretická část více méně kopíruje absolventskou práci. Zasloužila by si větší zacílenost na teoretický podklad přínosů a rizik hostitelské péče, kterými jsou především socializace a postoje hostitelů. Úvod do vývojové psychologie se stručným přehledem vývojových fází života z hlediska emocí působí roztráštěně, nerozumím tomu, proč je zde zařazená. Přehled různých forem náhradní péče mohla být stručnější ve prospěch výše uvedených témat.

Praktická část je tvořena osobními výpověďmi hostitelů, které autorka nesprávně nazývá kazuistikami. Na jejich základě obecně vyjmenovává rizika a přínosy hostitelské péče. Oboje dokumentuje fakty z příběhů velmi vágně. Navíc u rizik odděluje riziko motivace 5.1.1. a riziko přílišného očekávání od dítěte 5.1.5. Obě tato rizika podle mého názoru patří pod motivaci. Věřím, že při důkladnějším zkoumání příběhů by se dala najít minimálně dvě další rizika (riziko rozdílného přístupu hostitelů a vychovatelů DD a riziko malé citlivosti k odlišnostem dítěte).

U přínosů mísí autorka kognitivní oblast a socializaci a v samotné kapitole o přínosech socializace, která se táhne celou prací jako červená nit, se omezuje na 6 (!) nic neříkajících řádků a tím si nechává velkou část přínosu práce proklouznout mezi prsty.

Autorka v práci shromáždila hodně kvalitního materiálu o hostitelské péči, pokusila se ho roztrždit, ale asi částečně i kvůli nedostatečné teoretické přípravě zůstala u nástřelu. Je to škoda, protože aktuálnost tématu i použitý materiál dával naději na velmi zajímavé závěry

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *C – dobře*.

#### **Otázky k obhajobě:**

- ✚ Jak by se měl podle Vašeho názoru provádět terapeutický servis?
- ✚ Kdo by měl školit budoucí hostitele. Proč by měl hostitele školit právě psycholog?
- ✚ Kdo může pomoci zlepšit komunikaci s DD v současné situaci za současných podmínek?

V Praze 22. 2. 2007

Mgr. Vojtěch Sivek